⁴⁵⁵ Momiglione Ar., s.v. *Demostene*: EI XII, 605-608: “... la morte del padre, industriale in spade e mobili”. Madyda Wł., s.v. *Demostenes*: WEP II, 880: “syn... wytwórcy broni”.

⁴⁵⁶ Idem, s.v. *Eschine*: EI XIV, 301: “Pare certo... che la sua famiglia, di buona origine, fosse caduta in povertà”.

das Epictetum? servum quondam⁴⁵⁷. Miraris Demadem? utique piscatorem⁴⁵⁸. Etiam Lucanum? et hunc quoque lapicidam⁴⁵⁹. Exhaustire coner oceanum, si exemplorum quaeram in antiquitate finem. Et haec nostra quoque tempora materiam suppeditant Orationi, si vel aulas principum, vel curias rerumpublicarum dictionis perlustrare cursu velim.

^c *add. "semper" (VO)* ^{d-d} *"et obscuritate delitescant" (VO)* ^e *"loquatur" (VO)* ^f *"hic" (VO)* ^g *"representet" (VO)* ^h *add. "ipsius" (VO)*

Sed illud tantum hoc in campo festinantes intueamur et retineamus: *non in origine praeclara, non in famosis maiorum imaginibus, non in multitudine titulorum, sed in virtute, in scientia, in anima praecellentibus hisce dotibus ornata consistere nobilitatem*⁴⁶⁰.

Vide Ciceronem, pro lege Manilia, n. 46: "Age vero, illas res"⁴⁶¹ etc.

i. *Contrariis* amplificat Cicero, pro Milone, ubi hunc in urbe retinendum esse rogat his verbis: "Nolite, obsecro vos, pati mihi acerbiores, redditum esse, quam fuerit ille ipse discessus. Nam qui possum putare me restitutum esse, si distrahor ab illis^a, per quos restitutus sum? Utinam dii immortales fecissent, (pace tua, patria, dicam^b; metuo enim, ne scelerate dicam in te, [p. 183] quod pro Milone dicam pie) ut P. Clodius non modo viveret, sed etiam praetor, consul, dictator esset, antequam^c hoc spectaculum viderem. O dii immortales! fortem et a vobis, iudices, conservandum virum! «Minime, ^d », inquit. «Immo vero poenas ille debitas luerit: nos subeamus, si ita necesse est, non debitas». Hiccine vir patriae natus, nusquam, nisi in patria morietur? ^eaut si forte pro patria^e. Cuius^f vos animi monumenta retinebitis: corporis in Italia nullum sepulchrum esse patiemini?

⁴⁵⁷ Wawrzyniak Fr., s.v. *Epiktet z Hierapolis*: EK IV, 1031: "wyzwolony z niewolnictwa".

⁴⁵⁸ Gallavotti C., s.v. *Demade*: EI XII, 573: "Fu costretto in gioventù a gravosi servizi".

⁴⁵⁹ Non potui invenire ullam confirmationem huius affirmationis.

⁴⁶⁰ Vernulaeus N., *Oratio De Dignitate studiorum humaniorum*, in: *Orationum Sacrarum Volumen Singulare in Festa Deiparae Virginis et aliquorum Divorum* (VO), Coloniae 1639, 6-7.

⁴⁶¹ Cicero, *Pro lege Manilia*, c. 15: COL, t. VI, 135.

Hunc sua quisquam sententia ex hac urbe expellet, quem omnes urbes expulsum a vobis ad se vocabunt? O terram illam beatam, quae hunc virum exceperit; hanc ingrattam, si eiecerit; miseram, si amiserit!”⁴⁶²

^a “*iis*” (COL) ^b “*dixerim*” (COL) ^c “*potius, quam*” (COL) ^d *add.* “*minime*” (COL) ^{e-e} *om.* (COL) ^f “*Huius*” (COL)

j. *Repugnantia* quoque sunt ad amplificandum aptissima. Patet hoc Ciceronis exemplo, pro S.R. Com., n.19:

“Quid? Tu, Saturi, qui contra hunc venis, existimas aliter? Nonne quoties^a in causa in ^bhuius nomen^b incidisti, toties hunc et virum bonum esse dixisti, et honoris causa appellasti? Quod nemo nisi aut honestissimo, aut amicissimo facere consuevit. Qua in re ^cridicula^d es visus esse inconstans, qui eundem et laederes, et laudares, et virum optimum et hominem improbissimum esse dices. Eundem tu et honoris causa appellabas, et virum primum esse dicebas, et socium fraudasse arguebas”⁴⁶³.

^a “*quotiescunque*” (COL) ^{b-b} “*nomen huius*” (COL) ^c *add.* “*mihi*” (COL) ^d “*ridicule*” (COL)

k. *Similia* serviunt amplificacioni, si plura conglobentur. Habes exemplum apud Drexelium, Ieiun. lib. 2, c.2, §1: “Videte mihi hominem, qui vult esse cocus, sed ad ignem stare nequamquam sustinet. Videte mihi molitorem, qui farinae pulveribus inspergi refugit. Et qualis ille coriarius est, qui in madido laborare recusat? qualis nauta, qui aquas et ventos execratur? qualis [p. 184] agricola, qui aestum et gelu non fert? qualis mercator, qui nihil nisi praesente vendit moneta? et quis ille plastes et fctor cerae, qui ut vicinas ferat prunas induci non potest? Eodem prorsus modo, quis ieiunator ille, qui sentire inedia detrectat?”⁴⁶⁴

12. *Dissimilia* huc appone. Vernulaeus, in Scoti Pan. hanc amplificacionem suppeditat: “Plurimi sunt, qui cum scribunt,

⁴⁶² Cicero, Or. *Pro Milone*, cc. 37-38: COL, t. VIII, P. I, 425-426.

⁴⁶³ Idem, Or. *Pro Roscio Comoedo*, c. 6: COL, t. IV, 166.

⁴⁶⁴ Drexelius, *Aloe amari sed salubris succi Ieiunium*, l. II, c. 3, §1: DO, t. II, 251.

non calamum, sed stilum “sibi stringere” videntur: clamant, pugnam cient, instant, et quasi prostraverint hostem triumphum agunt. Alii sunt, qui cum rem aliquam controversam rationibus suis tamquam machinis quibusdam admotis, ut sibi videntur, ita pervaserunt, ut dissolvisse et veritatem attigisse videri possint; caeteros omnes, tamquam caecos et noctuas quasdam despiciunt. Non ita sane divinus hic Scotus, qui etsi subtilissimi sui ingenii ala per ardua quaeque volitaret, submissionis tamen suae nunquam immemor non plus quam oportebat sapuit⁴⁶⁵.

e-e “stringere sibi” (VO) f “sapiebat” (VO)

Nota plures adhuc locos extrinsecos et intrinsecos ad amplificandum conducere, quos ego hic gratia brevitatis omitto; verum Oratorum diligentissima lectio tibi poterit eos demonstrare.

5. *Ornamentis*, hoc est figuris quibusdam, non solum decoratur, sed etiam protenditur orationis campus.

Ex quibus est:

a. *Enumeratio*, per quam Salvianus, lib. 1 de Provid. beneficia Hebraeis a Deo praestita enumerans, copiosissime dilatat sermonem: “Ingreditur heremum victrix sine bello gens Hebraeorum. Agit iter sine itinere, viatrix sine via, praevio Deo, divino commilitio honorabilis, ductu caelesti potens, sequens mobilem columnam, nubilam die, igneam nocte, congruens colorum [p. 185] diversitates pro temporum diversitate sumentem, scilicet ut et diei lucem lutea obscuritate distingueret et caliginem noctis flammeo splendore claritatis^g irradiaret^h. Adde huc fontes repente natos, adde medicatas aquas, vel datas, vel immutatas, speciem servantes, naturam relinquentes, adde aperta erumpentibus rivis montium capita, adde scaturientia novis pulverulenta arva torrentibus, adde inlatos itinerantium castris alitum greges, ⁱa Deoⁱ pietate indulgentissima non usibus tantum hominum, sed etiam inlecebris servientes^j, datum per quadraginta annos astris cotidie famulantibus cibum, rorantes

⁴⁶⁵ Vernulaeus N., *Panegyricus Aeternae Memoriae et Famae, Ven. P. Fratirs Ioannis Duns Scoti*, Lugduni 1623, deinde Varsaviae 1632, f. Br.

iugiter escis dulcibus polos, non ad victum tantum, sed etiam ad delicias profluentes. Adde hominum^k in ullis^l membrorum suorum partibus accessus et decessus humanorum corporum nescientes^m, ungues non auctos, dentes non imminutos, capillos semper aequales, non adtritros pedes, non scissas vestes, calceamenta non rupta, redundantem hominum honorem usque ad induviarum vilium dignitatem. Adde huc erudiendae gentis officio descendentem ad terramⁿ Deum, adcommo-dantem se terrenis visibus Dei^o filium, innumerae multitudinis plebem in consortium divinae familiaritatis admissam, sacrae amicitiae honore pollentem. Adde huc tonitrua, adde fulgura, terribiles bucinarum caelestium sonos, tremendum undique tonantis^p aeris fragores, polos sacris clangoribus mugientes, ignes, caligines, nebulas Deo plenas, loquentem ^qcum hominibus^q Dominum, legem divino ore resonantem, incisas digito Dei literas, rupices paginas, saxeum volumen, discentem populum et docentem Deum ac mixtis paene [p. 186] hominibus atque angelis unam caeli ac terrae scholam⁴⁶⁶.

^g "claritate" (SLB) ^h "radiaret" (SLB) ⁱ⁻ⁱ "Deum" (SLB) ^j "servientem" (SLB) ^k "homines" (SLB) ^l "nullis" (SLB) ^m "sentientes" (SLB) ⁿ "terras" (SLB) ^o "Deum" (SLB) ^p "totius" (SLB) ^{q-q} "comminus" (SLB)

b. *Expolitio*, qua Drexelius infelicitatem peccatricis animae explanat in Iosepho, c. 12: "Actio nulla, quantumvis ardua et sancta, dum lethalis naevus haeret animo, quidquam promereri potest. Peregrineris licet Compostellam usque ad Div. Iacobi aedem, inedia fatiges corpus, in stipem universas eroges facultates, dum Dei hostis es, nil promereris. Mortalis noxa inficit, et perdit omnia, thesauros actionum nostrarum^r eripit universos"⁴⁶⁷.

^r "bonarum" (II ed.; DO)

Idem frugalitatem commendans pulcherrime se explicat per expolitionem, Ieiun., lib. 1, c. 5, § 3:

⁴⁶⁶ Salvianus Presbyter Massiliensis, *De Gubernatione Dei*, l. I, §§ 42-43, c. 9: Libri, Berolini 1877 (SLB), 12.

⁴⁶⁷ Drexelius, *Ioseph Aegypti Prorex*, c. 13, § 2: DO, t. II, 526.

“Plurimos ego ipse novi, qui ad octogesimum, nonagesimum et plures annos produxerunt vitam, de quibus omnibus ^a dicitur illud: si eis longior fuisset mensa, brevior fuisset vita. Longiorem appello mensam, quae ad lubitum appetentiae cibum potumque ingerit; quae invitatiunculas ad bibendum crebriores habet, ubi estur et bibitur, quantum satis est ^b. Haec mensam quidem longam, sed brevem faciunt^c vitam”⁴⁶⁸.

^a add. “recte” (DO) ^b add. “et plus quam satis est” (DO) ^c “faciunt” (DO)

Vide Ciceronem, div. in Ver., n. 39.

c. *Congeries*, qua crimina, vel laudes, aut id genus alia coacervantur. Cicero, in Ver., lib. 5:

“Tu in provincia populi Romani praetor, cum tibi maritimum bellum esset administrandum, Mamertinis⁴⁶⁹, ex foedere quam deberent navem, ad^d triennium remisisti! Tibi apud eosdem privatim^e navis oneraria ^f ex publico^g est aedificata! Tu a civitatibus pecuniam^h classis nomine coegisti! Tu pretio remiges dimisisti! Tu, cum navis esset ab quaestore et ab legato capta praedonum, archipiratam ab omnium oculis removisti! ⁱ qui cives Romani esse dicerentur, qui a multis cognoscerentur, securi ferire potuisti! Tu in^j unam^k domum [p. 187] piratas abducere, in iudicium archipiratam domo producere ausus ^l! Tu in provincia tam splendida, apud socios fidelissimos, cives Romanos honestissimos, in metu periculoque provinciae, dies continuos complures in litore conviviisque iacuisti! Te per eos dies nemo domi tuae convenire, nemo ^m videre potuit! Tu sociorum atque amicorum” etc. usque ad “quaestui fuit”⁴⁷⁰.

^d “per” (COL) ^e “privata” (COL) ^f add. “maxima” (COL) ^{g-g} “publice” (COL) ^h “pecunias” (COL) ⁱ add. “Tu,” (COL) ^j om. (COL) ^k “tuam” (COL) ^l add. “es” (COL) ^m add. “in foro” (COL)

⁴⁶⁸ Drexelius, *Aloe amari sed salubris succi Ieiunium*, l. I, c. 5, §3: DO, t. II, 227. Cf. S. Papczyński, *Norma Vitae*, c. IV, §2: FHM 10, 43.

⁴⁶⁹ Mamertini “(sons of Mars), the name assumed by certain mercenary troops who seized Messana” (CLD).

⁴⁷⁰ Cicero, Or. *In Verrem*, Actio II-a, l. V, c. 52: COL, t. V, P. II, 351-352.

d. *Interpretatio*, Cicero, Phil. 2:

“Tu ^a ingredi illam domum ausus es, tu illud sanctissimum limen intrare, tu illarum aedium diis penetibus os illud^b importunissimum^c ostendere?”⁴⁷¹

e. *Incrementum*, Drex.: “Malum est videre feminam, peius alloqui, pessimum attingere”⁴⁷².

Cicero, pro Quintio, n. 49: “Miserum est exturbari fortunis omnibus, miserius cum^d iniuria. Acerbum est ab aliquo circumveniri; acerbius, a propinquo. Calamitosum est bonis everri^e; calamitosius, cum dedecore. Funestum est a forti atque honesto viro iugulari; funestius, ab eo, cuius vox praeconio quaestu prostitit. Indignum est a pari vinci, aut superiore; indignius, ab inferiore atque humiliore. Luctuosum est tradi alteri cum bonis; luctuosius, inimico. Horribile est causam capitis dicere; horribilius, priore loco dicere. Omnia circumspexit Quintius, omnia periclitatus est”⁴⁷³.

^a *add. “etiam” (LCL)* ^b *om. (LCL)* ^c *“inpurissimum” (LCL)* ^d *“est,” (II ed.; COL)* ^e *“everti” (COL)*

f. *Contrapositum*, sive ut graeci vocant, Antithethon. Cicero, pro Milone: “Est enim^a haec iudices, non scripta, sed nata lex; quam non didicimus, accepimus, legimus, sed^b ex natura ipsa arripuimus, hausimus, expressimus; ad quam non docti, sed facti; non instituti, sed imbuti sumus: ut, si vita nostra in aliquas insidias, si in vim, ^c in tela ^d latronum, aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expediendae salutis”⁴⁷⁴.

^a *“igitur” (COL)* ^b *“verum” (COL)* ^c *add. “si” (COL)* ^d *add. “aut” (COL)*

Idem, pro lege Man.: “Neque enim potest exercitum [p. 188] is continere imperator, qui se ipsum non continet; neque serverus esse ^e iudicando, qui alios in se severos esse iudices non vult”⁴⁷⁵.

⁴⁷¹ Idem, Or. *Philippica* II, §68, c. 27: LCL, No. 189: Cicero XV, London-Cambridge 1969, 130.

⁴⁷² Drexelius, Lib. *Rosae selectissimarum virtutum, quas Dei Mater orbi exhibet*, P. I, c. 10: *Rosa argentea, seu virginitas*, §5: DO, t. I, 789.

⁴⁷³ Cicero, Or. *Pro Quintio*, c. 31: COL, t. IV, 60.